
COMUNE DI PISA

TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE

N. atto DIREZIONE-08 / 1408 I de1 3010912020
Codice identificativo 2034021

I PROPONENTE POLIZIA MUNICIPALE-SICUREZZA URBANA

ISTITUZIONE SERVIZIO DI MOBILITA' IN SHARING CON DISPOSITIVI PER LA
MICROMOBILITA' ELE'ITRICA (MONOPATTINI)- REGOLAMENTAZIONE;

OGGETTO

Dirigente della Direzione BACCIARDI (INTERIM PM)



@

t-'i
COMUNE DI PISA

DIR-08 Polizia Municipale- Sicurezza Urbana

Identificativo n.

OGGETTO: Istituzione servizio di mobilità in sharing con dispositivi per la micromobilità
elettrica (monopattini) - regolamentazione;

IL DIRIGENTE



VISTO l'esito del bando di gara con cui sono state individuate dalla Pisamo srl le due aziende, che
gestiranno il servizio di mobilità in sharing con dispositivi per la micromobilità elettrica
(monopattini) sul territorio del Comune di Pisa;

VISTO l'impegno assunto dalle due ditte citate, Bit-Mobility e Helbez, sulla base delle condizioni
stabilite nel bando di gara stesso;

VISTA la normativa vigente nell'ambito della micromobilità, autorizzata dall'art. 1, c. 102, della
Legge 145/2018 e definita dal D.M. MIT 229/2019, a cui sono state apportate numerose modifiche
con il DL 162/2019, convertito con la Legge 8/2020, i monopattini elettrici aventi motore di
potenza nominale continua non superiore a 0,50 KW e rispondenti agli altri requisiti tecnici e
costruttivi indicati nel predetto DM, sono considerati velocipedi, ai sensi dell'art. 50 CDS, anche al
di fuori degli ambiti territoriali della sperimentazione. Pertanto con questa disposizione i
monopattini sono stati praticamente esclusi dalla disciplina di cui al predetto DM, salvo
l'osservanza dei requisiti tecnici e costruttivi ivi indicati, per entrare in quella dei velocipedi, la cui
circolazione è regolata dall'art. 182 CDS;

DATO ATTO che le due ditte hanrio attivato: 1) regolare polizza assicurativa con primaria
Compagnia di Assicurazione, pari ad almeno euro 2.000.000, per la RCT, in caso di sinistro,
inclusa la copertura dei danni alle strutture e dei danni subiti dagli utilizzatori; 2) regolare deposito
cauzionale, mediante fideiussione assicurativa, pari a euro 25 per ogni dispositivo;;

DATO ATTO che tale attività è autorizzata sino al termine di sperimentazione previsto, dalle
attuali normative, per la fine di giugno 2022, prorogabile a discrezione della A.C. per ulteriori 24
mesi;

DATO ATTO che la flotta completa in città, compreso il litorale pisano, sarà composta di 600
dispositivi, conformi alla normativa vigente;

VISTA la determinazione dirigenziale n. DIR. 08/1471 del 09/12/2019 - Id. 1889054, con la quale
al sottoscritto è stata attribuita la P.O. " Uffici interni, strategia e performance" nonché la qualifica
di Vice Comandante ;

VISTO quanto previsto dal bando di gara rispetto alle aree operative, nelle quali sarà consentito lo
svolgimento di detta attività;

VISTA l'istruttoria tecnica della PISAMO srl, che comprende la nota delle stazioni, nelle quali sarà
obbligatorio parcheggiare e/o prelevare i dispositivi;

VISTI gli artt. 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.4.1992, n.285 e successive
modifiche;

VISTO l'art 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n.267
del 18.8.2000; '

ORDINA

a) di limitare la circolazione dei dispositivi esclusivamente, sulla base della normativa

vigente, alle piste ciclabili, ai percorsi ciclo-pedonali, alla ztl, alle strade urbane sulle


